25566  Diário da República, 2.ª série — N.º 140 — 20 de julho de 2012

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho
de Alfândega da Fé
Aviso n.º 9863/2012

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do Dire-
tor do Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Alfândega da
Fé, foi determinada anulação do procedimento Concursal comum ao
recrutamento para ocupação de dois postos de trabalho em funções pú-
blicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de assistente
operacional, aviso de abertura n.º 7806/2012, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 109 de 5 de junho de 2012.

13 de julho de 2012. — O Diretor, Francisco José Lopes.
206253398

 Agrupamento Vertical de Escolas do Amial
Aviso n.º 9864/2012

Por despacho de 06-07-2012, do Diretor-Geral da Administração
Escolar foi autorizado à professora Maria de Lurdes Almeida Fernandes
Matos, do grupo de recrutamento 420 do quadro desta escola a transição
para a carreira técnico superior com efeitos à data de 23 de fevereiro de
2012, por estarem reunidos os requisitos exigidos pelo n.º 3 e a alínea b)
do n.º 4 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 224/2006, de 13 de novembro,
na redação conferida pelo Decreto-Lei n.º 124/2008, de 15 de julho.

13-07-2012. — Armando Alfredo Silva Coelho, Diretor.
206252458

 Agrupamento de Escolas do Castro
Louvor n.º 402/2012

No momento em que cesso funções como Diretor do Agrupamento de
Escolas do Castro, não posso deixar de prestar um sentido agradecimento
e prestar um louvor público ao docente António Sérgio Martins Oliveira,
que exerceu as funções de Adjunto do diretor deste Agrupamento, desde
maio de 2009 até à presente data e de Vice -Presidente do Conselho
Executivo desde 2004 -2005 até maio de 2009.

O profissionalismo, a dedicação, o empenho, a disponibilidade, o espí-
rito de equipa e a lealdade, qualidades reveladas pelo docente, permitiram
que os objetivos a que nos propusemos fossem largamente cumpridos.

A dedicação à causa educativa, abertura à inovação, honestidade,
transparência e sensibilidade no exercício das suas funções, conquistaram
a estima, amizade e admiração de toda a comunidade educativa.

Por me parecer ser justo e merecido, é lavrado o presente louvor.
3 de julho de 2012. — O Diretor do Agrupamento de Escolas do

Castro, Renato Jorge Cruz Carneiro.
206249178

 Louvor n.º 403/2012
No momento em que cesso funções como Diretor do Agrupamento

de Escolas do Castro, não posso deixar de prestar um sentido agradeci-
mento e prestar um louvor público à docente Maria da Graça Mesquita
Guimarães Regueiras, que exerceu as funções de Adjunta do diretor
deste Agrupamento, desde maio de 2009 até à presente data e de Vice-
-Presidente do Conselho Executivo desde o ano letivo de 2008 até
maio de 2009.

O profissionalismo, o empenho, a disponibilidade, o espírito de equipa
e a lealdade, qualidades reveladas pelo docente, permitiram que os
objetivos a que nos propusemos fossem largamente atingidos.

A dedicação à escola, honestidade, transparência e sensibilidade no
exercício das suas funções, conquistaram a estima, amizade e admiração
de toda a comunidade educativa.

Por me parecer ser justo e merecido, é lavrado o presente louvor.
3 de julho de 2012. — O Diretor do Agrupamento de Escolas do

Castro, Renato Jorge Cruz Carneiro.
206249259

 Louvor n.º 404/2012

No momento em que cesso funções como Diretor do Agrupamento de
Escolas do Castro, não posso deixar de prestar um sentido agradecimento
e prestar um louvor público à educadora Rosa da Conceição Gonçalves

Rego, que exerceu as funções de Subdiretora deste Agrupamento, desde
maio de 2009 até à presente data e de Vice -Presidente do Conselho
Executivo desde de 2005 -2006 até maio de 2009.

O profissionalismo, o empenho, a disponibilidade, o espírito de equipa
e a lealdade, qualidades reveladas pela docente, permitiram que os ob-
jetivos a que nos propusemos fossem largamente atingidos.

A dedicação à escola, honestidade, transparência e sensibilidade no
exercício das suas funções, conquistaram a estima, amizade e admiração
de toda a comunidade educativa.

Por me parecer ser justo e merecido, é lavrado o presente louvor.
3 de julho de 2012. — O Diretor do Agrupamento de Escolas do

Castro, Renato Jorge Cruz Carneiro.
206249234

 Louvor n.º 405/2012
Na altura em que cesso as funções de Diretor do Agrupamento de Es-

colas do Castro, é -me grato registar o meu apreço pela forma empenhada,
dedicada, afável e espírito de sacrifício como o Assistente Operacional
Antero de Freitas Ribeiro desempenhou as suas funções de Encarregado
Operacional da escola sede deste agrupamento, razão pela qual torno
público o meu louvor e reconhecimento.

4 de julho de 2012. — O Diretor do Agrupamento de Escolas do
Castro, Renato Jorge Cruz Carneiro.

206249129

 Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo

Aviso n.º 9865/2012

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de três postos de trabalho em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e
categoria de assistente operacional.
1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da Portaria
n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, torna-se público que, por despacho do
Diretor da Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo de
01/05/2012, no uso das competências que lhe foram delegadas por des-
pacho do Senhor Diretor-Geral da Administração Escolar proferido em
05/04/2012, publicado em 13/04/2012 no Diário da República, 2.ª série,
n.º 74, página 13408, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a
contar da publicação do presente aviso no Diário da República, o proce-
dimento concursal comum para preenchimento de 3 postos de trabalho
da carreira e categoria de assistente operacional Escola Profissional de
Desenvolvimento Rural do Rodo, na modalidade de relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado, a constituir por contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

13 de julho de 2012. — O Diretor, Luís Manuel Veyrier Valério Ma-
duro.

206253105

 Direção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico Quinta das
Palmeiras

Despacho n.º 9846/2012
Nos termos do artigo 44.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro

(Orçamento de Estado para 2012), prorrogado por acordo entre as partes,
a situação de mobilidade interna intercategorias da Assistente Operacio-
nal, Maria Branca dos Santos Costa Vaz Silva, para exercer as funções
de Encarregada Operacional, até 31 de dezembro de 2012.

2 de janeiro de 2012. — O Diretor, João Paulo Ramos Duarte Mineiro.
206251778

 Despacho n.º 9847/2012
Por meu despacho de 29 de junho de 2012, conforme estabelece o

ponto 1 e 2 do artigo 5.º do Despacho Normativo n.º 13 -A/2012 de
5 de junho, nomeio a docente do quadro de escola, Maria José Luz
Domingos Bárbara Mugeiro, do grupo 300 — Português, para exercer